
 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 1 de 10 

 

 

ACTA Nro. SIE-HGB-IESS-2025-069-002 
 

PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 
 

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA Nro. SIE-HGB-IESS-2025-069 
 

“ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTARIZADA -128 CORTES, POR REPOSICION PARA EL SERVICIO DE IMAGENOLOGIA DEL 

HOSPITAL GENERAL BABAHOYO 2025” 
 

En la ciudad de Babahoyo, hoy 4 de septiembre del 2025 siendo las 08H00, en la Sala de Juntas del Hospital 
General Babahoyo; se reúne la Comisión Técnica conformada por la: Lcda. Manuela del Roció Pazmiño Fuentes, 
delegado de la máxima autoridad / presidente de la Comisión Técnica, la Lcda. Elizabeth Katherine Chernes 
Naranjo, Titular del Área Requirente y el Mgs. Juan Alberto Morante Ramírez como Profesional Afín al objeto de la 
contratación; dentro del proceso de contratación signado con el código Nro. SIE-HGB-IESS-2025-052 para la 
“ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTARIZADA -128 CORTES, POR REPOSICION PARA EL SERVICIO DE IMAGENOLOGIA DEL 
HOSPITAL GENERAL BABAHOYO 2025” notificados mediante memorando Nro. IESS-CPG-2025-0721-M del 27 
de agosto del 2025; para tratar el siguiente orden: 
 
ORDEN DEL DÍA: 
 

1. Constatación de Quórum e instalación de la sesión;  
2. Lectura y conocimiento de las Preguntas realizadas a través del Portal del SERCOP      
3. Respuesta a las preguntas realizadas por los proveedores interesados de conformidad con el artículo 72 

del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, las preguntas 
realizadas por el oferente invitado, se responderán en el término que para el efecto se establezca en los 
pliegos. 

4. Aclaraciones de conformidad con el artículo 73 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Contratación Pública, se determina que por iniciativa propia y a pedido de los participantes, se 
realizarán aclaraciones al pliego, que no modificarán el objeto de la contratación, ni su presupuesto 
referencial. (De ser el caso) 

5. Varios  
 
DESARROLLO: 

 
PUNTO 1.- CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN. -  
 
Una vez que se verifica la asistencia del quórum reglamentario conforme lo determina el artículo 58 del Reglamento 
General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se instala la sesión.  
  
PUNTO 2.- LECTURA Y CONOCIMIENTO DE LAS PREGUNTAS - 
 
El presidente de la Comisión Técnica, solicita que, a través del secretario, se de lectura a las preguntas formuladas 
a través del Portal Institucional del SERCOP. 
 
El secretario de la Comisión Técnica informa a los asistentes, que hasta la hora y fecha límite establecido en los 
pliegos, se formularon las siguientes preguntas: 
 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 2 de 10 

 

 

Pregunta 1 
Pregunta / Aclaración: ESTIMADOS LUEGO DE UN COORDIAL SALUDO NECESITO UNA ACLARACION EN LOS 
PLIEGOS INDICA EN EL NUMERAL 13.2 PERSONAL TECNICO MINIMO PIDEN 2 LICENCIAS OCUPACIONAL 
DE SEGURIDAD RADIOLOGICA PARA EL TECNICO ESPECIALISTA EN INSTALACION Y EL TECNICO 
COORDINADOR DE PROYECTO Y TAMBIEN LA LICENCIA OCUPACIONAL DEL TECNICO DE 
MANTENIMIENTO ESO EN LOS PLIEGOS Y EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA ESTAN PIDIENDO SOLO 
DOS LICENCIAS OCUPACIONAL Y UN CERTIFICADO DE EXPERIENCIA EN MANTENIMIENTO MI PREGUNTA 
ES CUAL DE LAS DOS ES LA QUE SE DEBE ADJUNTAR A LA OFERTA LA DE LOS PLIEGOS O DE LOS 
TERMINOS DE REFERENCIA. 
Respuesta / Aclaración: Presentar Licencia ocupacional vigente para realizar mantenimiento a equipos emisores de 
radiación ionizante. Esta es otorgada por el Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables. Licencia 
Ocupacional de Seguidad Radiologica Profesional A 
Fecha Pregunta: 2025-08-30 14:26:14 

Pregunta 2 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, sería posible que se comparta un número de contacto u otro canal del 
HOSPITAL GENERAL BABHOYO para poder establecer correctamente el día de visita para la inspección y 
evaluación del área que se pide en el TDR. 
Respuesta / Aclaración: DRA ORICEL FERNANDEZ OLIVA TEL: 095 889 7765, LCDA ELIZABETH CHERNES N 
tel: 0983667863 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 13:02:53 

Pregunta 3 
Pregunta / Aclaración: Un cordial saludo a la entidad contratante. En los términos de referencia del presente proceso 
en el literal 13.2 Personal Técnico nos solicita como fuente y medio de verificación para el Técnico de 
mantenimiento la Licencia Ocupacional de Seguridad Radiológica- Profesional A, mientras que en el siguiente literal 
13.3 Experiencia del Personal Técnico no solicitan la Licencia como fuente y medio de verificación. ¿La pregunta es, 
Se requiere que el técnico de Mantenimiento cuente con la Licencia Ocupacional de Seguridad Radiológica - 
Profesional A? 
Respuesta / Aclaración: Presentar Licencia ocupacional vigente para realizar mantenimiento a equipos emisores 
de radiación ionizante jefe de proyectos , supervisor. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 14:37:30 

Pregunta 4 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad: Cuál es la situación de transformadores trifásicos disponibles para el CT 
KvA disponible y voltaje secundario. ¿Cuál es el consumo en KVA del equipo que se va a reemplazar? 
Respuesta / Aclaración: se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:03:59 

Pregunta 5 
Pregunta / Aclaración: Favor enviar planos de las salas del equipo a intervenir en formato Autocad de preferencia 
Respuesta / Aclaración: se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:04:33 

 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 3 de 10 

 

 

Pregunta 6 
Pregunta / Aclaración: Favor enviar el último informe de mantenimiento de la malla de tierra para este equipo. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:05:58 

Pregunta 7 
Pregunta / Aclaración: En caso de reemplazo de equipos que se encuentren instalados, definir si el contratista 
adjudicado deberá hacer la chatarrización responsable del mismo o solamente entregar a activo fijo del Hospital. 
Respuesta / Aclaración: Estimados, se solicita que la empresa adjudicada realice el trámite correspondiente con 
la entidad para el proceso de chatarrización o destino final de los equipos de baja por reposición, ya que la entidad 
entregará la documentación necesaria para dichos proceso. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:06:28 

Pregunta 8 
Pregunta / Aclaración: Favor enviar el diagrama unifilar de estas instalaciones 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:06:41 

Pregunta 9 
Pregunta / Aclaración: ¿Las protecciones, puertas y ventana de los sitios están plomadas? Favor compartir la 
memoria del cálculo de blindaje del equipo instalado en esta sala de examen. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:07:21 

Pregunta 10 
Pregunta / Aclaración: ¿Cuál es el estado actual de la climatización de estas salas? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:07:35 

 

 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 4 de 10 

 

 

Pregunta 11 
Pregunta / Aclaración: Favor indicar el espesor de paredes, losa y resistencia de losa el sistema constructivo de la 
mampostería del área ejemplo mampostería de bloque vacío de 10cm / mampostería maciza de ladrillo mambrón 
de 15cm o paredes con láminas de plomo. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en 
campo para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 
7 a 15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:07:53 

Pregunta 12 
Pregunta / Aclaración: Favor indicar la altura final piso techo de las salas de instalación. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en 
campo para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 
7 a 15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:08:14 

Pregunta 13 
Pregunta / Aclaración: Favor indicar si el hospital dispone de una malla a tierra independiente para cada equipo y 
si 
están interconectadas entre ellas? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en 
campo para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 
7 a 15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:08:51 

Pregunta 14 
Pregunta / Aclaración: Favor indicar la distancia en recorrido desde la acometida eléctrica del hospital hasta los 
equipos. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en 
campo para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 
7 a 15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:09:04 

Pregunta 15 
Pregunta / Aclaración: Indicar si se cuenta con puntos de red disponibles en las salas de instalación. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en 
campo para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 
7 a 15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:09:19 

 

Pregunta 16 
Pregunta / Aclaración: Favor indicar si se dispone de ducterías canaletas porta cables, escalerillas, ductos para las 
instalaciones y conexiones eléctricas desde la acometida principal del hospital hasta el equipo. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:09:33 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 5 de 10 

 

 

Pregunta 17 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad: En vista de que en una visita técnica es posible que no se obtenga la 
información completa sobre materiales o elementos específicos como: espesor de lámina de plomo en vidrio 
plomado, espesor de lámina de plomo en puerta de ingreso favor compartir la documentación justificante / ficha 
técnica de los elementos de protección radiológica arriba mencionados. Se hace hincapié, en que, la visita de 
inspección no asegura que la entidad hospitalaria proporcione toda la información requerida por el oferente. Ya que 
esto determinará el alcanza de proyecto y costos a incluir. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-01 15:14:25 

Pregunta 18 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, es posible manejar un tope de Multas del 10%? 
Respuesta / Aclaración: estimado proveedor en relación a las multas se encuentra estipuladas en los términos de 
referencia.  
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:43:52 

Pregunta 19 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, en el equipo mínimo solicitan un vehículo. Solicitamos eliminar este 
requisito. 
Las empresas debemos tener un sistema de Buenas prácticas de transporte de equipos médicos. Favor reemplazar 
este requisito por el de adjuntar el certificado de BPADT de la empresa. Con esto se garantiza que la empresa 
cumpla TODO lo referente a transporte del equipo con calidad. 
Respuesta / Aclaración: es indispensable que la empresa cuente con una adecuada transportación para el equipo 
solicitado. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:44:47 

Pregunta 20 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad Contratante, favor indicar, en el caso de las instalaciones eléctricas 
existentes, ¿estas pueden ser reutilizadas por el proveedor adjudicado en el proceso instalación del nuevo equipo? 
Respuesta / Aclaración: Pueden ser reutilizadas si las mismas garantizan la correcta instalación y funcionamiento 
del equipo 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:47:58 

 

Pregunta 21 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar: El área donde funcionara el equipo cuenta con 
infraestructura de red y servicio de internet para mantener conexión remota de los equipos, así como también el 
envio de imágenes en modo Dicom tanto para impresoras, PACs, salas de informes? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, pero si contamos con el sistema PACS. Para envio de 
las imágenes. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:49:33 

Pregunta 22 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad Contratante, por favor su confirmación de: El Hospital cuenta con la licencia 
de? ¿Radiodiagnóstico Medico vigente? ¿En caso de que no estén vigentes o la SCAN mantenga observaciones 
que impidan la normal importación de los equipos, la institución gestionara una autorización de importación 
provisional y el tiempo que esto tarde no será atribuible a posibles retrasos en la entrega por parte del oferente? 
Respuesta / Aclaración: la licencia se encuentra en tramite a la espera que sea emitida por el MEM 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:50:31 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 6 de 10 

 

 

Pregunta 23 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad Contratante, favor indicar: En el caso de la memoria técnica de cálculo de 
blindaje y el levantamiento radiométrico, ¿su ejecución estará a cargo del hospital? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:51:06 

Pregunta 24 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: En el área donde se instalará el nuevo equipo 
de tomografía, la canalización para el paso de cableado eléctrico, ¿control y de telecomunicaciones puede ser 
externa o debe ser empotrada en pisos y paredes? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, Toda canalización debe ser empotrada. Las 
instalaciones también pueden hacerse sobre el cielo falso del techo.  
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:51:33 

Pregunta 25 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: ¿En lo referente a la? las adecuaciones de 
infraestructura?, se deben incluir: pintura de paredes, iluminación, cambio de piso vinil con curva sanitaria y clip de 
remate, cielo falso, un escritorio para un servicio, ¿incluye 1 banco de cajoneras y 1 silla ergonómica? 
Respuesta / Aclaración: Si se debe incluir pintura de paredes, iluminación, piso de vinil con curva sanitaria y clip de 
remate, cielo falso y mobiliario. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:52:07 

 

Pregunta 26 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: ¿En lo referente a la? las adecuaciones de 
infraestructura?, se deben incluir: pintura de paredes, iluminación, cambio de piso vinil con curva sanitaria y clip de 
remate, cielo falso, un escritorio para un servicio, ¿incluye 1 banco de cajoneras y 1 silla ergonómica? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:52:21 

Pregunta 27 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad Contratante, ¿agradeceremos confirmar si el área designada para la 
instalación del equipo de tomografía cuenta con las barreras de seguridad radiológicas primarias como vidrio, puerta 
y paredes plomadas? De contar con puerta y vidrio plomado, por favor confirmar la especificación del Plomo, así 
como especificar el material de construcción de paredes. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:52:39 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 7 de 10 

 

 

Pregunta 28 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la entidad contratante indicar: El área donde funcionará el equipo cuenta con un 
sistema de climatización que garantice condiciones apropiadas de temperatura y humedad? En el caso de no 
disponer de este tipo de sistemas de climatización, el proveedor adjudicado debe suministrar un sistema de 
climatización tipo Split y deshumificador, el cual garantice el correcto funcionamiento del equipo, ¿en el área donde 
funcionará el equipo? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, El proveedor deberá asumir el costo de las adecuaciones 
necesarias para la correcta instalación y funcionamiento del bien ofertado, sus accesorios y sistema UPS. El sistema 
de climatización actual puede ser utilizado y/o actualizado, siempre que garantice el funcionamiento adecuado del 
equipo de tomografía. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:52:57 

Pregunta 29 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada Entidad Contratante, favor indicar Cuál es la capacidad y voltaje primario y 
secundario del transformador eléctrico al cual se conectará el equipo de tomografía? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:53:11 

Pregunta 30 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad Contratante, considerando que los transformadores eléctricos son 
construidos de acuerdo con una especificación técnica, en el caso de que se requiera el reemplazo de los 
transformadores, ¿el tiempo que dure la construcción del transformador eléctrico será reconocido como adicional al 
plazo de ejecución contractual? 
Respuesta / Aclaración: El plazo de ejecución del contrato es de 180 dias. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:53:29 

 

Pregunta 31 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la entidad contratante indicar: ¿El hospital cuenta con un sistema de puesta a 
tierra? En caso afirmativo, ¿cuál es el valor en ohm de la resistencia de puesta a tierra? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:53:43 

Pregunta 32 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: ¿En lo referente a la? ¿las instalaciones 
eléctricas?, el diseño del sistema eléctrico del equipo de tomografía debe ser realizado en función de la norma IEC 
60364-7-710? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, El diseño de las adecuaciones eléctricas deberá 
minimizar los riesgos eléctricos para los pacientes, el personal médico y los equipos sensibles en entornos de 
atención médica. Se aceptan las directrices de la norma IEC 60364-7-7-10 con a la finalidad de garantizar la 
seguridad eléctrica. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:53:53 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 8 de 10 

 

 

Pregunta 33 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: En lo referente a: ¿El UPS debe estar 
contemplado en su mantenimiento durante la vida útil ??, el proveedor adjudicado debe considerar 2 años o 10 años 
de mantenimiento? Favor especificar si: ¿los mantenimientos preventivos y correctivos tendrán el mismo tratamiento 
que el equipo de rayos X principal? 

Respuesta / Aclaración: no. Solo por la duración del contrato (2 años). En el contrato de mantenimiento posterior a 

garantía se debe incluir el mantenimiento de UPS como parte integral del equipo se solicita una Carta de 
compromiso de repuesto y accesorios de soporte técnico durante la vigencia tecnológica 10 años de vida útil. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:54:12 

Pregunta 34 
Pregunta / Aclaración : Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: En lo referente a: ? verificar si el área 
destinada a realizar la instalación cumple con todos los requerimientos técnicos para la ejecución de la instalación 
por lo que se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo para que se su 
oferta se ajuste a la realidad del área? se puede realizar una inspección del área para determinar los alcances y las 
adecuaciones solicitadas por el Hospital? Al finalizar la inspección, el hospital entregará un certificado/acta de 
inspección que incluya la confirmación de alcances? Favor indicar la persona de contacto. 
Respuesta / Aclaración: DRA. ORICEL FERNANDEZ OLIVA, LCDA, ELIZABETH CHERNES N, responsables del 
servicio de imagenologia, al final finalizar la visita el proveedor deberá realizar un informe de la inspección realizada 
donde será ubicado equipo. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:54:34 

Pregunta 35 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: En lo referente a: ¿el equipo deberá contar con 
un UPS propio?, ¿el proveedor adjudicado debe suministrar un UPS con autonomía de 10 minutos, que abarque la 
capacidad total del equipo? 
Respuesta / Aclaración: Si, el proveedor deberá suministrar un UPS con autonomía de al menos 10 minutos para 
todo el sistema de tomografía. La UPS podrá estar ubicada dentro de la sala de Tomografía Computada. La UPS no 
puede ser ubicada en la sala de consola de operación. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:54:48 

 

Pregunta 36 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: En lo referente a: El proveedor adjudicado será 
responsable de cumplir con la desinstalación Equipo a reponer?, el proveedor adjudicado debe considerar el 
traslado del equipo desinstalado a la bodega ubicada dentro del hospital? 
Respuesta / Aclaración: Estimados, se solicita que la empresa adjudicada realice el trámite correspondiente con la 
entidad para el proceso de chatarrización o destino de bodegaje, ya que la entidad entregará la documentación 
necesaria para dichos procesos. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:54:59 

Pregunta 37 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante, ¿en lo referente a? adecuaciones de infraestructura de 
ser el caso eléctrico, sanitario, etc.?, favor aclarar los alcances. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, El proveedor deberá asumir el costo de las adecuaciones 
necesarias para la correcta instalación y funcionamiento del bien ofertado, sus accesorios y sistema UPS, 
incluyendo el sistema eléctrico y obras sanitarias. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:55:12 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 9 de 10 

 

 

Pregunta 38 
Pregunta / Aclaración: ¿Se solicita a la Entidad Contratante, en lo referente a? UPS de Grado Médico que proteja 
específicamente SISTEMA DE TOMOGRAFIA COMPUTARIZADA DE -128 CORTES?, favor aclarar los alcances o 
especificar que condición especial debe tener el UPS de grado médico. 
Respuesta / Aclaración: El sistema UPS debe poseer una capacidad eléctrica de al menos 20% más del 
suministro eléctrico requerido para el funcionamiento normal del Sistema de Tomografía Computarizada de 128 
cortes con al menos 10 minutos de autonomía. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:55:24 

Pregunta 39 
Pregunta / Aclaración: Se solicita a la Entidad Contratante indicar si: En lo referente a: Dos 2 delantales de 
protección radiológico, Dos 2 protectores de tiroides para rayos x, ¿Dos 2 kit de protección para gónadas 3 
tamaños? se refiere a protecciones con plomo? 
Respuesta / Aclaración: Protecciones con plomo o su equivalente en absorción 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:55:36 

Pregunta 40 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad contratante, el equipo actual debe ser desinstalado por el oferente? 
Respuesta / Aclaración: Estimados, se solicita que la empresa adjudicada realice el trámite correspondiente con la 
entidad para el proceso de chatarrización o destino de bodega, ya que la entidad entregará la documentación 
necesaria para dichos procesos. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:55:59 

 

Pregunta 41 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad contratante el equipo actual debe ser transportado a una bodega dentro 
de las instalaciones del Hospital General Babahoyo? ¿si no es así, a cuál lugar debe transportarse el equipo? 
Respuesta / Aclaración: Estimados, se solicita que la empresa adjudicada realice el trámite correspondiente con la 
entidad para el proceso de chatarrización o destino de bodega, ya que la entidad entregará la documentación 
necesaria para dichos procesos. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:56:16 

Pregunta 42 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad contratante, las capacitaciones serán impartidas por especialista 
entrenado y certificado por el fabricante del equipo ofertado? 
Respuesta / Aclaración: Para asegurar el correcto funcionamiento del Sistema de Tomografía Computarizadas de 
128 cortes, las capacitaciones deben ser impartidas por personal especialista entrenado y certificado por el 
fabricante el equipo ofertado 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:56:44 

Pregunta 43 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad contratante, el capacitador debe estar certificado en el modelo y marca de 
equipo ofertado? 
Respuesta / Aclaración: Si, Para asegurar el correcto funcionamiento del Sistema de Tomografía Computarizadas 
de 128 cortes, el capacitador debe estar certificado en el modelo y marca del equipo ofertado 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:57:02 

Pregunta 44 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad contratante Las capacitaciones deben tener un mínimo de días? ¿Estos 
días son continuos? ¿las aplicaciones deben tener un mínimo de horas diarias? 
Respuesta / Aclaración: Las capacitaciones deberán de ser de al menos 5 días continuos o más si son sugeridas 
por el fabricante del equipo. Estas deben durar al menos 8 horas por día. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:57:27 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 10 de 10 

 

 

Pregunta 45 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad contratante Debe incluirse capacitación en algún día posterior a la primera 
capacitación? ¿Estas deben tener un mínimo de días continuos? ¿Cuántos días posterior a la primera capacitación 
se debe impartir esta capacitación? 
Respuesta / Aclaración: Se deberá incluir igual número y condición de dias de capacitación, en un plazo 60 dias 
posterior a la primera capacitación. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:57:43 

 

Pregunta 46 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad contratante, la inclinación del gantry +/- 20 grados o mayor inclinación 
requerida en el ítem 5.01 de la ficha técnica TAC -03 Rev-04 debe ser física o digital? 
Respuesta / Aclaración: Para asegurar el debido abordaje de pacientes en procedimientos especiales la inclinación 
del gantry deberá ser física 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:57:58 

Pregunta 47 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad contratante el certificado de experiencia laboral requerido en el ítem 13.3 
Experiencia Mínima del Personal Técnico incluye el mecanizado del IESS para el especialista en 
Instalación y Configuración del Sistema de Tomografía, Coordinador Técnico de Proyecto y Técnico de 
mantenimiento? 
Respuesta / Aclaración: Se deberá incluir también el mecanizado del IESS donde se demuestre la experiencia 
laboral del personal mínimo requerido además del certificado de trabajo emitido por el oferente 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:58:16 

Pregunta 48 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad contratante el certificado de experiencia profesional requerido en el ítem 
13.3 Experiencia Mínima del Personal Técnico incluye el criticado de capacitación emitido por el 
fabricante para el especialista en Instalación y Configuración del Sistema de Tomografía, Coordinador Técnico de 
Proyecto y Técnico de mantenimiento? 
Respuesta / Aclaración: Se deberá incluir también el certificado de capacitación emitido por el fabricante 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:58:41 

Pregunta 49 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, en la página 13 del TDR se solicita 01 UPS propio con el fin brindar 
protección de los equipos médicos y la consola que se va a utilizar para el servicio de SISTEMA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTARIZADA DE 128 CORTES. Sin embargo, en la ficha TAC03REV04 se solicita en el ítem 11.01, 01 UPS 
para la consola de adquisición. Por favor confirmar que se puede entregar 01 UPS que cubra el tomógrafo y la 
consola de adquisición. 
Respuesta / Aclaración: Si, el proveedor deberá suministrar un UPS con autonomía de al menos 10 minutos para 
todo el sistema de tomografía. La UPS podrá estar ubicada dentro de la sala de Tomografía Computada. La UPS no 
puede ser ubicada en la sala de consola de operación, Se debe cumplir con lo solicitado en la ficha y con un 
UPS para todo el equipo  
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:59:10 

Pregunta 50 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, en el ítem 7.05 de la ficha TAC03REV04 se solicita visualización de datos 
ECG. 
Por favor confirmar si dicha visualización debe ser en consola de adquisición y en sala de examen. 
Respuesta / Aclaración: El monitor de ECG puede ser integrado al equipo o externo, su ubicación es en la consola 
de adquisición del equipo. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:59:30 

 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 11 de 10 

 

 

Pregunta 51 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, en el ítem 7.06 de la ficha TAC03REV04 se solicita corrección o 
compensación de arritmia o su equivalente. Por favor aclarar a qué se hace referencia con licencias equivalentes. 
Respuesta / Aclaración: El equipo debe ser capaz de realizar la corrección o compensación de arritmia (durante la 
adquisición) independiente del método en que se realice  
Fecha Pregunta: 2025-09-02 13:59:43 

Pregunta 52 
Pregunta / Aclaración: En caso de la puesta en tierra confirmar si la ubicación es en la parte exterior y trasera del 
área de imagen. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia, 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:07:31 

Pregunta 53 
Pregunta / Aclaración: Confirmar el estado de A/A y el valor de la potencia de disipación. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:07:59 

Pregunta 54 
Pregunta / Aclaración: Estimados, en los TDR se establece que el proveedor adjudicado será responsable de la  
desinstalación del equipo a reponer. En este sentido, solicitamos nos indiquen cuál será el destino final de dicho 
equipo: el proveedor deberá encargarse de su chatarrización o, en su defecto, ¿entregarlo en alguna bodega 
asignada por el hospital dentro de la misma institución para su almacenamiento? 
Respuesta / Aclaración: Estimados, se solicita que la empresa adjudicada realice el trámite correspondiente con la 
entidad para el proceso de chatarrización o destino de bodega, ya que la entidad entregará la documentación 
necesaria para dichos procesos. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:22:48 

Pregunta 55 
Pregunta / Aclaración: Estimados, en los TDR se indica que el UPS forma parte del objeto de contratación y que su 
mantenimiento debe contemplarse durante la vida útil del equipo. En este sentido, solicitamos nos aclaren: la 
garantía de mantenimiento incluida en el precio contempla únicamente los dos primeros años, y posteriormente el 
proveedor podrá ofrecer el mantenimiento del UPS mediante presupuestos adicionales facturados post garantía, ¿o 
dentro del precio ofertado debe estar incluido el costo del mantenimiento del UPS durante toda la vida útil 10 años 
del equipo? 
Respuesta / Aclaración: El sistema UPS debe poseer una capacidad eléctrica de al menos 20% más del suministro 
eléctrico requerido para el funcionamiento normal del Sistema de Tomografía Computarizada de 128 cortes con al 
menos 10 minutos de autonomía, se deberá presentar una Carta de compromiso de repuesto y accesorios de 
soporte técnico durante la vigencia tecnológica 10 años de vida útil. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:24:52 

 

Pregunta 56 
Pregunta / Aclaración: ¿Se solicita a la Entidad Contratante, en lo referente a? UPS de Grado Médico que proteja 
específicamente SISTEMA DE TOMOGRAFIA COMPUTARIZADA DE -128 CORTES?, favor aclarar el Hospital 
dispone de un área adecuada para la instalación del UPS y su tablero de transferencia? 
Respuesta / Aclaración: El sistema UPS debe poseer una capacidad eléctrica de al menos 20% más del suministro 
eléctrico requerido para el funcionamiento normal del Sistema de Tomografía Computarizada de 128 cortes con al 
menos 10 minutos de autonomía. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:43:04 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 12 de 10 

 

 

Pregunta 57 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, solicitamos amablemente confirmar si los elementos de protección 
radiológica solicitadas en el numeral 11.06 deben ser todos plomados 
Respuesta / Aclaración: Protecciones con plomo o su equivalente en absorción 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:43:21  

Pregunta 58 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad Contratante, agradeceremos puedan brindarnos las dimensiones de las 
salas dónde se instalará el equipo de tomografía, para con ello validar la posibilidad de implantación del equipo a 
ofertar. Asimismo, solicitamos pueda anexar el plano donde se detallen los espacios con dimensiones de las áreas 
físicas.? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 14:49:00 

Pregunta 59 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad contratante, por favor confirmar que el presupuesto asignado corresponde 
únicamente a la adquisición del equipo con dos años de garantía de fábrica. Y, que los mantenimientos posteriores 
a la garantía de fábrica, dentro de la vida útil del equipo, es decir del 3er al 10mo año, serán considerados en otra 
partida presupuestaria y en otro proceso de contratación. 
Respuesta / Aclaración: SI. Solo por la duración del contrato (2 años). En el contrato de mantenimiento posterior a 
garantía se debe incluir el mantenimiento de UPS como parte integral del equipo 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:33:24 

Pregunta 60 
Pregunta / Aclaración: FRECUENCIA DE VISITAS: En la ficha técnica, ítem 12.06, se indica que durante la vida útil 
del equipo el proveedor deberá realizar mantenimientos preventivos cada cuatro meses, sin costo para la entidad 
durante los dos primeros años. Sin embargo, en las especificaciones técnicas, numeral 7.1, se señala que el 
proveedor adjudicado deberá efectuar mantenimientos preventivos durante la vida útil: sin costo en los dos primeros 
años, tres visitas durante la garantía técnica y, a partir del tercer año, dos visitas anuales. En este sentido, 
solicitamos confirmar si la frecuencia de mantenimientos será de tres visitas anuales durante toda la vida útil del 
equipo, siendo gratuitas los dos primeros años y, desde el tercero hasta el décimo, asumidas con otra partida 
presupuestaria. 
Respuesta / Aclaración: Solo por la duración del contrato (2 años). mantenimiento preventivo los dos primeros años 
sin costo para la entidad, durante la garantía técnica se realizarán tres visitas, En el contrato de mantenimiento 
posterior a garantía se debe incluir el mantenimiento de UPS como parte integral del equipo 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:34:41 

 

Pregunta 61 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, en el personal técnico solicitan certificado de prevención de riesgos 
laborales en energía eléctrica. Considerar que el objeto de contratación es un equipo médico cuya instalación no 
requiere intervenciones sistemas eléctricos de media o alta tensión, ni manipulación de componentes de alto voltaje. 
Por lo tanto, dicho certificado no resulta indispensable/obligatorio para garantizar la correcta instalación. Favor 
confirmar que en reemplazo de esta solicitud se podrá presentar certificaciones emitidas por el fabricante del equipo, 
el cual garantiza a un personal capacitado en instalación y puesta en marcha de este equipo de esta manera 
amplían la participación ide proveedores calificados, en concordancia con el Artículo 4 de la LOSNCP principio de 
libre concurrencia y el principio de proporcionalidad, ambos fundamentales en los procesos de contratación. 
Respuesta / Aclaración: los proveedores deben cumplir con los certificados o cartas de compromisos que estén 
acorde al objeto de contratación o emitidas por el fabricante del equipo 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:36:56 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 13 de 10 

 

 

Pregunta 62 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, En relación con la solicitud del certificado de prevención de riesgos 
laborales en energía eléctrica para el personal técnico, solicitamos confirmar que, en caso de estar en proceso de 
obtención del mismo, será aceptable presentar junto con la oferta una carta compromiso, mediante la cual nos 
comprometemos a que, de resultar adjudicados, al momento de la firma del contrato el personal técnico contará con 
el certificado requerido. Esta consulta se formula en el marco del principio de proporcionalidad y libre concurrencia 
establecido en el Artículo 4 de la LOSNCP, a fin de no restringir la participación de proveedores calificados 
Respuesta / Aclaración: los proveedores deben cumplir con los certificados o cartas de compromisos que estén 
acorde al objeto de contratación o emitidas por el fabricante del equipo 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:37:40 

Pregunta 63 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, En las especificaciones técnicas, numeral 13.1 Equipo mínimo, favor 
confirmar que será aceptable presentar una carta compromiso, mediante la cual nos comprometemos a que, en 
caso de resultar adjudicados, contaremos con los equipos mínimos requeridos. Considerar que, conforme a la 
LOSNCP y su Reglamento, en este parámetro debe evaluarse la DISPONIBILIDAD del equipo mínimo para la 
ejecución del contrato, y no necesariamente su propiedad solicitando facturas en la mayoría de los ítems. Esta 
solicitud la hacemos en concordancia con los principios de proporcionalidad y libre concurrencia establecidos en el 
Artículo 4 de la LOSNCP y con el fin de evitar direccionamientos involuntarios. 
Respuesta / Aclaración: los proveedores deben cumplir con los certificados o cartas de compromisos que estén 
acorde al objeto de contratación o emitidas por el fabricante del equipo. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:40:27 

Pregunta 64 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, Respecto a la instalación y mantenimiento de tomógrafos, aclaramos que 
no es necesaria la cámara de ionización solicitada en el equipo mínimo. Este equipo se utiliza únicamente para 
medición de dosis de radiación en control de calidad y auditorías de protección radiológica, pero no es requisito para 
instalación, puesta en marcha ni mantenimiento preventivo o correctivo del tomógrafo. La instalación requiere 
conexión eléctrica, sistema de enfriamiento, verificación de blindaje y pruebas de funcionamiento, tareas que se 
pueden realizar sin la cámara. La inclusión de este requisito podría generar un direccionamiento involuntario y 
restringir la participación de proveedores calificados, en concordancia con los principios de proporcionalidad y libre 
concurrencia del Artículo 4 de la LOSNCP. Solicitamos confirmar que este parámetro no será evaluado. 
Respuesta / Aclaración: Estimados, el equipo mínimo solicitado como la cámara de ionización o un similar de 
medición de radiaciones indispensable tanto para dar servicio de mantenimiento como para la.venta de los mismos 
debido a que con este equipo realizamos las pruebas de verificaron de fugas de rx y que el equipo ofertado cumpla 
con los requisitos solicitados 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:41:09 

Pregunta 65 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, En las especificaciones técnicas, página 21, se indica que el proveedor 
deberá presentar un certificado de compromiso garantizando la adquisición de repuestos y accesorios durante la 
vida útil del equipo 10 años, así como el soporte técnico de fábrica durante la vigencia tecnológica. Solicitamos 
confirmar que el certificado es solo para garantizar la disponibilidad de este servicio, sin embargo, a partir del tercer 
hasta el décimo año, estos repuestos, accesorios y soporte técnico tendrán un costo para la entidad, sujetos a otra 
certificación presupuestaria  
Respuesta / Aclaración: La carta de compromiso es para garantizar la adquisición de repuestos y accesorios durante 
la vida útil del equipo o vigencia tecnológica. El objeto a contratar es la adquisición del sistema de tomografía el cual 
debe cumplir con los dos años de garantía. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:42:23 

 

Pregunta 66 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, En las especificaciones técnicas, página 25, numeral 18. Otros parámetros 
favor confirmar que el inciso 2 y 8 se trata de la misma carta de compromiso 
Respuesta / Aclaración: carta de compromiso de entrega del equipo, carta de compromiso de repuestos y 
accesorios del sistema tomográfico que garantiza la adquisición durante la vida útil y tecnológica del equipo. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:43:11 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 14 de 10 

 

 

Pregunta 67 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, En las especificaciones técnicas, página 25, numeral 18 Otros parámetros, 
se solicita el manual del equipo. Debido al tamaño de este archivo y al límite de peso del ushay para subir 
documentos, solicitamos confirmar que será aceptable presentar, junto con la oferta, una carta compromiso 
mediante la cual nos comprometemos a entregar el manual del equipo al momento de la entrega del equipo. 
Respuesta / Aclaración: carta de compromiso de entrega del equipo, carta de compromiso de repuestos y 
accesorios del sistema tomográfico que garantiza la adquisición durante la vida útil y tecnológica del equipo. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:43:35 

Pregunta 68 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, vemos que el cronograma publicado en el portal y el plazo de ejecución 
sugieren que el cumplimiento de las obligaciones contractuales se realice como máximo en abril del 2026, además 
del cierre fiscal del sistema informático financiero estatal a mediados del mes de diciembre de 2025 todo esto nos 
deja entrever que sería necesario que exista una partida presupuestaria plurianual para poder garantizar el pago en 
el siguiente ejercicio fiscal. En este sentido, solicitamos confirmar si la presente contratación cuenta con partida 
presupuestaria plurianual. 
Respuesta / Aclaración: Estimado oferente, agradecemos su consulta. Efectivamente, la contratación cuenta con la 
respectiva certificación presupuestaria, misma que garantiza la disponibilidad de recursos. Respecto a su inquietud, 
se informa que la presente contratación sí cuenta con partida presupuestaria plurianual, conforme a lo establecido 
en la normativa vigente y al cronograma de ejecución previsto. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:43:57 

Pregunta 69 
Pregunta / Aclaración: Durante la garantía técnica de fábrica y durante la vida útil del equipo el contratista debe 
cumplir con la provisión de los repuestos, accesorios, partes y piezas necesarios para el mantenimiento preventivo 
periódico y correctivo, Por favor confirmar que así mismo la contratista será responsable de tratamiento de dichos 
repuestos por lo que solicitamos que se aclare que los repuestos defectuosos serán devueltos al contratista para su 
debido tratamiento. 
Respuesta / Aclaración: todo proveedor de equipos de sistema de tomografía debe presentar La carta de 
compromiso es para garantizar la adquisición de repuestos y accesorios durante la vida útil del equipo o vigencia 
tecnológica 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:44:39 

Pregunta 70 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad contratante favor confirmar si la licencia institucional del hospital provisto 
por el MERNNR está vigente, y de ser así hasta que fecha está vigente para evitar futuros contratiempos con la 
importación y nacionalización del equipo solicitado. 
Respuesta / Aclaración: la licencia se encuentra en tramite a la espera que el MEM la emita para los debidos 
procesos  
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:44:55 

 

Pregunta 71 
Pregunta / Aclaración: Referente al Plazo de ejecución, si bien se ha establecido en 180 contados a partir desde la 
fecha de la notificación que el anticipo se encuentra disponible, tener presente que dicho plazo tampoco podrá ser 
contabilizado sin la entrega oportuna de los permisos del MERNNR y no dependerá de la contratista cualquier 
demora en los plazos si estos tuvieran que ver con licenciamiento. Por favor aclarar que el plazo será contado a 
partir de la notificación del anticipo y la entrega oportuna de los documentos habilitantes emitidos por MERNNR. 
Respuesta / Aclaración: los plazos de entrega se están estipulados en los términos de referencia, a la espera que en 
MEM nos emita la licencia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:45:10 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 15 de 10 

 

 

Pregunta 72 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, favor confirmar si el área donde funcionará el equipo cuenta con 
infraestructura de red y servicio de internet para mantener conexión remota de los equipos 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:45:30 

Pregunta 73 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad favor confirmar si se debe considerar mobiliario como escritorio y silla para 
cada una de las estaciones de trabajo. 
Respuesta / Aclaración: El proveedor deberá asumir el costo de las adecuaciones necesarias para la correcta 
instalación y funcionamiento del bien ofertado, sus accesorios y sistema UPS. El sistema de climatización actual 
puede ser utilizado y/o actualizado, siempre que garantice el funcionamiento adecuado del equipo de tomografía. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:45:42 

Pregunta 74 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad para determinar los costos del proyecto al momento de la subasta es 
necesario realizar una visita para cuantificar el valor de los rubros de infraestructura que se deben ofertar, por lo que 
solicitamos un contacto nombre, cargo y celular para coordinar una visita. 
Respuesta / Aclaración: Dra. Oricel Fernandez Oliva, tel: 0958897765, Lcda Elizabeth Chernes N tel 0983667863 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:46:00 

Pregunta 75 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, solicitamos se confirme si cuentan con un transformador dedicado para el 
equipo y, en caso afirmativo, si este se encuentra operativo, favor confirmar que puede ser utilizado con el nuevo 
equipo a ofertar. Asimismo, agradeceremos se indique el voltaje de funcionamiento y la capacidad disponible en 
kVAs. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:46:16 

 

Pregunta 76 
Pregunta / Aclaración: Estimados, Indicar el voltaje de alimentación o salida que dispone la entidad para la 
instalación 
del equipo. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:46:29 

Pregunta 77 
Pregunta / Aclaración: Estimados, Favor indicar si disponen de una malla a tierra independiente para el equipo y el 
valor de la resistencia de la malla de tierra con la que se cuenta. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:46:40 

Pregunta 78 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, favor su ayuda compartiendo los planos o las dimensiones del área donde 
se va a instalar el equipo a ofertar, para conocer si las dimensiones cumplen con lo requerido por el fabricante. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:46:55 



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 16 de 10 

 

 

Pregunta 79 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, favor confirmar en que piso se encuentra el área para la instalación del 
equipo 
a ofertar Planta alta o PB 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:47:07 

Pregunta 80 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, favor confirmar que la entidad cuenta con climatización en el área a 
instalar el 
equipo 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:47:21 

 

Pregunta 81 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad en las especificaciones técnicas pagina 13 indican que será 
responsabilidad del proveedor adjudicado realizar la desinstalación del equipo existente. Favor confirmar si el 
almacenamiento del equipo actual será en las mismas instalaciones del Hospital 
Respuesta / Aclaración: Estimados, se solicita que la empresa adjudicado realice el trámite correspondiente con la 
entidad para el proceso de chatarizacion o bodegaje en las instalaciones del hospital ya que la entidad entregará la 
documentación necesaria para dichos proceso. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:47:34 

Pregunta 82 
Pregunta / Aclaración: Estimados, En caso de disponer un espacio muy reducido, favor indicar si la sala o área de 
intervención tiene disponibilidad a cambios o ampliaciones derrocar paredes, añadir espacio de, salas contiguas, 
ampliar vano de puerta. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:47:47 

Pregunta 83 
Pregunta / Aclaración: Estimados, Favor enviar la memoria de cálculo estructural de la sala donde se instalará el 
equipo 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:48:03 

Pregunta 84 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad favor confirmar si tienen un área específica cuarto para la instalación del 
UPS 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:48:18  



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 17 de 10 

 

 

Pregunta 85 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad favor confirmar si tienen un área específica para la instalación del 
transformador, en caso de requerirse? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:48:43 

 

Pregunta 86 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad favor compartir los planos arquitectónicos, estructurales, civiles, eléctricos, 
climatización y sanitario del edificio 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:48:57 

Pregunta 87 
Pregunta / Aclaración: ¿Estimada entidad favor confirmar si existe un espacio disponible para el almacenamiento de 
las cajas de equipo durante la instalación? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:49:12 

Pregunta 88 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, favor indicar si cuentan con vestidores para pacientes cerca del área, y 
confirmar que en caso de no contar esto será responsabilidad de la entidad contratante? 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia,   
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:49:23 

Pregunta 89 
Pregunta / Aclaración: Estimada entidad, favor indicar la especificación de blindaje de puerta ventana y paredes del 
área. 
Respuesta / Aclaración: Se recomienda que las empresas que van a participar realicen una inspección en campo 
para que se su oferta se ajuste a la realidad del área. Se pueden acercar al hospital de lunes a viernes de 7 a 
15#30pm con la responsable del servicio de imagenologia. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 15:51:13  
Pregunta 90 
Pregunta / Aclaración: Estimada Entidad, En la ficha técnica, ítem 4.03, solicitan que la mesa del tomógrafo tenga 
una capacidad de carga mayor o igual 220 kg. Cabe señalar que, según los estándares internacionales, 
las mesas de tomógrafos suelen cubrir un rango entre 200 kg y más de 300 kg, garantizando seguridad y correcto 
funcionamiento. Por lo antes expuesto favor confirmar que se podrá participar con una mesa de 205 kg 452 lb, 
fabricada bajo normas internacionales, suficiente para la gran mayoría de pacientes y sin afectar la operatividad del 
equipo. La exigencia actual podría restringir la participación de proveedores calificados sin generar un beneficio 
clínico adicional. 
Esta consulta se fundamenta en el principio de proporcionalidad y libre concurrencia establecido en el Artículo 4 de 
la LOSNCP, orientado a asegurar mayor apertura y competitividad en el presente proceso de contratación. 
Respuesta / Aclaración: estimado se debe garantizar el correcto funcionamiento del equipo, sin afectación al 
momento del uso en el paciente. 
Fecha Pregunta: 2025-09-02 16:41:37 
 
4.- ACLARACIONES 
 
5.- VARIOS  



 

DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES 

VERSIÓN: 1.2 CODIGO: GAD-P03-S02-F01-A FECHA: 2023 PÁG: 18 de 10 

 

 

 
Una vez elaborada la presente acta, el secretario pone en conocimiento de los miembros de la Comisión Técnica, la 
misma que es aprobada en todo su contenido. 
 
Sin haber otros asuntos que tratar y siendo las 09H00 de la fecha indicada al inicio, el presidente de la Comisión 
Técnica declara terminada la sesión. 
 
Para constancia de lo actuado firman los miembros de la Comisión Técnica, conjuntamente el secretario que lo 
certifica. 
 
 
 
 
Lcda. Manuela del Rocío Pazmiño Fuentes   Lcda. Elizabeth Katherine Chernes Naranjo 
Presidente de la Comisión Técnica                  Titular del área Requirente 
 
 
     
 
    Mgs. Juan Alberto Morante Ramírez (AUSENTE) 
    Profesional afín al objeto de la contratación 
 
El secretario del proceso sin voz ni voto deja constancia que el contenido de la presente acta fue realizado de 
conformidad a las resoluciones tomadas por los miembros de la Comisión Técnica, por lo que, certifica lo actuado 
 
 
 
 
Tnlgo. David Valdiviezo Cerezo 
Secretario de la Comisión Técnica 
 
Notas:  Las aclaraciones que se realicen no podrán alterar el objeto del contrato y el presupuesto referencial.  
 La Comisión Técnica o el delegado responsable de la ejecución precontractual, tiene la obligación de entregar el Acta al Gestor responsable del proceso en el SOCE, con tiempo 

suficiente para su publicación.  
 La Comisión Técnica se reunirá con la presencia de al menos dos de sus miembros, uno de los cuales será obligatoriamente el presidente, quien tendrá voto dirimente. Adoptará 

decisiones válidas por mayoría simple. 
 La Comisión Técnica podrá integrar subcomisiones técnicas de apoyo para el análisis de las ofertas técnicas presentadas, para  lo cual deberá observará lo establecido en el 

artículo 59 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. 


		2025-09-04T09:52:02-0500


		2025-09-04T10:03:01-0500
	Firmado digitalmente con Security Data
https://www.securitydata.net.ec/


	

		2025-09-04T10:15:47-0500




